UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                             COAD 043.2017
Campus UFV Florestal

ATA Nº 043/2017 – Conselho Acadêmico e Administrativo

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezessete, às oito horas, no Centro de
Treinamento Agrícola - CTA, da Universidade Federal de Viçosa Campus UFV Florestal, reuniu-
se,  pela  quadragésima  terceira  vez,  o  Conselho  Acadêmico  e  Administrativo  presidido  pelo
Professor Marco Antônio de Oliveira, Diretor Geral e secretariado pelo Técnico-administrativo
Frederico   Martins  de  Sant’Ana,  secretário  do  Conselho  Acadêmico  e  Administrativo.  Os
Conselheiros presentes foram os que se seguem: Bruno de Sousa Corradi, Cyntia Pereira Chagas
Miranda, representando a Diretoria de Assuntos Comunitário, Daniella da Costa Alvim, Diego
Antônio França de Freitas, Eduardo França Castro, Fábio Takahashi, Germano Carneiro Costa,
Guilherme de Azambuja Pussieldi, Hemily Hianciny Silva Chagas, Jhoanes Rodrigues Pereira,
Klever  Cristiano  Silveira,  Leonardo  Antônio  Mendes  de  Souza,  Marco  Antônio  de  Oliveira,
Rogério  Duarte  Torres,  Rui  Tarciso  Barbosa Júnior,  Stella  Missy Costa  D’Avila.  Justificou a
ausência  o  Conselheiro:  Elias  Vasconcelos  Rezende. 1-  ARESENTAÇÃO  DE
CONSELHEIRO.  Dando início à  reunião,  o Presidente deu boas  vindas aos  Conselheiros  e
apresentou aos  demais,  o  Ilmo.   Secretário  de  Educação Sr.  Jhoanes  Pereira  Rodrigues,  que
representará o Município no COAD.  APRECIAÇÃO DA PAUTA.  Inclusão extra pauta dos
seguintes itens: Solicitação de redistribuição para a Universidade Federal de Itajubá – UNIFEI –
Campus Itabira - Fernanda Fonseca Pessoa (17-008286). Solicitação de autorização para cursar
Programa  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu Mestrado  -  Ana  Christina  Simões  de  Alencar
Fernandes  (17-008698).  Avaliação  de  Estágio  Probatório  -  Rômulo  Rodrigues  Lemos  (15-
013090).  Avaliação  de  Estágio  Probatório  -  Amanda  Antônia  da  Silva  Dias  (16-009173).
Avaliação  de  Estágio  Probatório  –  Luiz  Faustino  Xavier  (17-005256).  Avaliação  de  Estágio
Probatório - Luiz Maurício Pires (16-007242). Aprovada por unanimidade.   Por proposição do
Conselheiro Eduardo França Castro, e aprovada por unanimidade, o Conselheiro Bruno de Sousa
Corradi,  fez uma  breve apresentação do material  de divulgação do processo seletivo CEDAF
2018 e solicitou apoio dos membros para maior divulgação. 2-  APRECIAÇÃO DA ATA Nº
41/2017.  Aprovada  por  unanimidade. 3- HOMOLOGAÇÃO  DE  AD  REFERENDUM.
Homologados por unanimidade. 3.1 Proposta de Edital - Exame de Seleção dos Cursos Técnicos
e Ensino Médio 2018.  3.2 Estágio Probatório -  Lauro Fidelis  Silva,  avaliações II  e  III.  3.3
Resultado de Concurso - Resultado do concurso para Professor Substituto na área de Economia,
Finanças,  edital  73/2017;  Resultado  do  concurso  para  2  Professores  Substitutos  na  área  de
Matemática, edital 76/2017; Resultado do concurso para Professor Substituto na área de Zoologia
dos Invertebrados, Zoologia Geral, Entomologia Agrícola, Entomologia Geral e Biologia Celular,
edital  75/2017;  Resultado  do  concurso  para  Professor  Substituto  na  área  de  Metodologia  de
Ensino do Basquetebol, Metodologia de Ensino do Handebol, Metodologia de Ensino do Voleibol
e Introdução à Educação Física Adaptada, edital 84/2017; Resultado do concurso para Professor
Substituto na área de Metodologia de Ensino do Futebol, Metodologia de Ensino do Futsal e
Socorros de Urgência, edital 83/2017; Resultado do concurso para Professor Substitutos na área
de  Física,  edital  86/2017;  3.4  Capacitação  -  Solicitação  de  afastamento  parcial  do  Técnico
Administrativo Frederico Martins Sant’Ana, com redução de 50% da carga horária e liberação

1
2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                             COAD 042.2017
Campus UFV Florestal

integral, sem necessidade de compensação de carga horária no período dos encontros pesenciais
na Argentina. Solicitação de afastamento parcial da Técnico Administrativo Núbia Oliveira de
Souza,   com  redução  de  50%  da  carga  horária  e  liberação  integral,  sem  necessidade  de
compensação de carga horária no período dos encontros pesenciais na Argentina. Solicitação de
autorização para cursar Mestrado em Engenharia de Materiais da Odontóloga Paula Pereira de
Souza Vaz, sem afastamento.  3.5 Promoção -  Solicitação de promoção da Classe de Professor
Associado 1 para Associado 2, do Professor Cláudio Pagotto Ronchi. Solicitação de promoção da
Classe  de  Professor  Adjunto  4  para  Associado  1,  do  Professor  Carlos  Fernando  Lemos.
Solicitação de promoção da Classe de Professor Adjunto 3 para Adjunto 4, do Professor Mehran
Sabeti.  Solicitação  de  promoção  da  Classe  D  304  para  D  401,  do  Professor  Marihus  Altoe
Baldotto.  Solicitação de promoção da Classe D 403 para D 404, do Professor Geraldo Senra
Carneiro Barbosa. Solicitação de promoção da Classe D nível IV para a Classe E – Professor
Titular da Professora Ana Teresa Péret Dell Isola. Solicitação de promoção da Classe D 202 para
D 301, do Professor Herbert Fernando Martins de Oliveira. Solicitação de promoção da Classe D
304 para  D 401,  da  Professora  Ana  Paula  de  Souza.  Solicitação  de  promoção  da  Classe  de
Professor Adjunto 4 para associado 1, do Professor Robson Luiz Santos. Solicitação de promoção
da Classe D 304 para D 401, do Professor Wanderson Ferreira de Souza. Solicitação de promoção
da Classe  D 403 para  D 404,  do Professor  Marcus  Henrique Soares  Mendes.  Solicitação de
promoção da  Classe  professor  Adjunto  1  para  Adjunto  2,  do  Professor  Lúcio  Paccori  Lima.
Registro a saída do Conselheiro Eduardo França Castro, às 14:55 hrs.  Item 4 –  PROCESSOS
DE  ESTÁGIO  PROBATÓRIO. (16-009173)  Amanda  Antônia  da  Silva  Dias  -  Plano  de
atividades 2ª fase; Relatório de acompanhamento 2ª  fase; Avaliação de desempenho 2ª fase. (15-
017050) Álvaro Fernando Silva -  Plano de atividades 3ª  fase; Relatório de acompanhamento 3ª
fase;  Avaliação  de  desempenho  3ª  fase.  (14-013126)  Daniel  Mendes  Barbosa  -  Plano  de
atividades  4ª  fase;  Relatório  de  acompanhamento  4ª  fase;  Avaliação  de  desempenho  4ª fase;
Relatório Final de Estágio Probatório. (16-009640) Diego Vales Deslandes Ferreira – Processo
retirado de Pauta. (17-002214) Felipe Augusto da Cruz - Plano de atividades 1ª fase; Relatório de
acompanhamento 1ª  fase;  Avaliação de desempenho 1ª  fase.  (17-002339) Guilherme Fonseca
Sampaio  -  Plano  de  atividades  1ª  fase;  Relatório  de  acompanhamento  1ª  fase;  Avaliação  de
desempenho 1ª fase. (14-017761) Héldea Ângela dos Santos Braga - Plano de atividades 4ª fase;
Relatório  de  acompanhamento  4ª  fase;  Avaliação  de  desempenho  4ª  fase;  Relatório  Final  de
Estágio Probatório. (17-004920) Jardell Fillipe da Silva - Plano de atividades 1ª fase; Relatório de
acompanhamento 1ª fase; Avaliação de desempenho 1ª fase. (17-004922) Luana Cachuite Mendes
Macedo  -  Plano  de  atividades  1ª fase;  Relatório  de  acompanhamento  1ª fase;  Avaliação  de
desempenho 1ª fase. (17-005256) Luiz Faustino Xavier - Plano de atividades 1ª fase; Relatório de
acompanhamento 1ª fase;  Avaliação de desempenho 1ª fase.  (16-007242) Luiz Maurício Pires
Mungo  -  Plano  de  atividades  2ª  fase;  Relatório  de  acompanhamento  2ª  fase;  Avaliação  de
desempenho 2ª fase. (16-009176) Luiz Pedro Lara Viana - Plano de atividades 2ª fase; Relatório
de acompanhamento 2ª fase; Avaliação de desempenho 2ª fase. (16-009642) Michel Lino Alves -
Plano de atividades 2ª fase; Relatório de acompanhamento 2ª fase; Avaliação de desempenho 2ª
fase.  (15-0139121)  Naiara  Moraes  Amaral  -  Plano  de  atividades  3ª  fase;  Relatório  de
acompanhamento 3ª  fase;  Avaliação de desempenho 3ª  fase.  (15-016880) Nedson Alves Pinto -

3
4

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                             COAD 043.2017
Campus UFV Florestal

Plano de atividades 3ª fase; Relatório de acompanhamento 3ª fase; Avaliação de desempenho 3ª
fase.  (15-17051)  Ralfe  Luiz  de  Lacerda  -  Plano  de  atividades  3ª  fase;  Relatório  de
acompanhamento 3ª  fase;  Avaliação de desempenho 3ª fase. (15-013090) - Rômulo Rodrigues
Lemos,  Plano  de  atividades  2ª  fase;  Relatório  de  acompanhamento  2ª  fase;  Avaliação  de
desempenho 2ª fase. (17-002210) Rosiane Pinto Rosa - Plano de atividades 1ª fase; Relatório de
acompanhamento 1ª  fase; Avaliação de desempenho 1ª  fase.  (14-016564) Sandra de Fátima dos
Santos  -  Plano  de  atividades  4ª fase;  Relatório  de  acompanhamento  4ª  fase;  Avaliação  de
desempenho 4ª fase; Relatório Final de Estágio Probatório. (15-013091) Vanessa Escher Pagotto
Ronchi  -  Plano  de  atividades  3ª  fase;  Relatório  de  acompanhamento  3ª  fase;  Avaliação  de
desempenho 3ª fase. Processos apresentados, discutidos e aprovados por unanimidade. Item 5 –
PROCESSOS DE CAPACITAÇÃO. (17-008698) Ana Christina Simões de Alencar Fernandes
– a solicitação da servidora Ana Christina Simões de Alencar Fernandes, de licença sem redução
de carga horária, para realizar Mestrado na Universidade John F. Kennedy, na cidade de Buenos
Aires, Argentina, a partir do primeiro semestre de 2017 e a liberação integral para realização dos
encontros presenciais na Argentina. (14-019734) Ana Paula de Souza -  cursando Doutorado em
Engenharia Elétrica, na UFMG, Relatório Acadêmico - primeiro semestre de 2017; Avaliação de
Desempenho -  primeiro semestre  de 2017;  Histórico Escolar  e solicitação de prorrogação da
licença integral de 24 de fevereiro de 2018 a 23 de janeiro de 2019.  (14-019315) Fernando de
Souza Bastos -  cursando Doutorado em Estatística, na UFMG, Relatório Acadêmico - primeiro
semestre de 2017; Avaliação de Desempenho - primeiro semestre de 2017; Histórico Escolar e
solicitação de prorrogação da licença integral de 04 de março de 2018 a 03 de março de 2019.
(16-010644) Karla Trigueiro -  cursando Doutorado em Geografia, na UFMG,  Plano de Estudo
(revisão);  Relatório  Acadêmico  -  primeiro  semestre  de  2017;  Avaliação  de  Desempenho  -
primeiro  semestre  de  2017  e  Histórico  Escolar.  (14-002285)  Kristianne  Lina  Figueiredo  -
cursando Doutorado em Educação: Conhecimento e Inclusão Social, na UFMG, Plano de Estudo
(revisão);  Relatório  Acadêmico  -  primeiro  semestre  de  2017;  Avaliação  de  Desempenho  -
primeiro semestre de 2017; Histórico Escolar e prorrogação da licença integral, a partir de 3 de
fevereiro de 2018, por 6 meses, para conclusão do doutorado. (12-007419) Plano de Capacitação
dos docentes do IAF. (12-007420) Plano de Capacitação dos docentes do IBF. (12-007422) Plano
de  Capacitação  dos  docentes  do  IEF.  (14-010051)Sibele  Augusta  Ferreira  Leite  - cursando
Doutorado em Engenharia Química, na UNICAMP, Relatório Acadêmico - primeiro semestre de
2017; Avaliação de Desempenho - primeiro semestre de 2017; Histórico Escolar; Solicitação de
prorrogação da licença integral até 03 de junho de 2018, para conclusão do doutorado e parecer
do  orientador,  plano  de  trabalho  e  cronograma  de  execução  das  atividades  do  doutorado.
Processos  apresentados,  discutidos  e  aprovados  por  unanimidade. Item  6  –  (17-011226)
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE A EMBRAPA, UFV E UFMS, SOB A
COORDENAÇÃO DO PROF. FÁBIO TAKAHASHI. Processo apresentado pelo Conselheiro
Fábio  Takahashi,  discutido  e  aprovado  por  unanimidade. Item  7  – (07-002803)
PLANEJAMENTO  DA  PARTICIPAÇÃO  DOS  SERVIDORES  TÉCNICOS  -
ADMINISTRATIVOS EM AÇÕES DE EDUCAÇÃO FORMAL. O Presidente apresentou o
processo com o planejamento de Educação Formal dos Servidores Técnicos Administrativos do
Campus UFV Florestal, para o período de 2018-2021, e ressaltou que a presença dos servidores

5
6

82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                             COAD 042.2017
Campus UFV Florestal

no  referido  Plano,  representa  apenas  a  intenção,  ao  passo  que  seu  afastamento,  estará
condicionado as normas contidas nas páginas 94 e 95 do processo, além de parecer da chefia
imediata e ao não prejuízo aos serviços prestados no setor. Após discussão, foi aprovado por
unanimidade. Item 8 – (15-014880) NORMATIZAÇÃO SOBRE REPOSIÇÃO DE CARGA
HORÁRIA DOS  TÉCNICOS  ADMINISTRATIVOS  NA CONDIÇÃO  DE  SERVIDOR
ESTUDANTE  (ENSINO  FUNDAMENTAL,  ENSINO  MÉDIO,  TÉCNICO
PROFISSIONALIZANTE, ESPECIALIZAÇÃO, MESTRADO OU DOUTORADO) SEM
LIBERAÇÃO INTEGRAL. Processo retirado de pauta. Processo já aprovado anteriormente.
Registro a saída do Conselheiro Rui Tarciso Barbosa Júnior, às 15:25 hrs. Item 9 – (17-008195)
NORMAS  DE  UTILIZAÇÃO  DOS  LABORATÓRIOS  DE  INFORMÁTICA. Processo
apresentado,  discutido  e  aprovado  por  unanimidade.  Item  10  –  (17-011397)  SOLICITA A
CRIAÇÃO DE CALENDÁRIO DE REUNIÕES DE COLEGIADOS DO  CAMPUS UFV
FLORESTAL.  Processo apresentado pelo Conselheiro Guilherme de Azambuja Pussieldi que
explicou  sobre  a  importância  e  necessidade  da  criação  do  calendário.  Após  discussões,  o
Conselho decidiu por unanimidade,  que o processo retorne ao IBF para que as  sugestões do
Colegiado do Instituto sejam anexadas ao processo e apresentadas na próxima reunião.  Item 11 –
(17-004632)  EDITAL  54/2017  –  CARGO DE PROFESSOR EFETIVO DA CARREIRA
EBTT DA ÁREA DE SILVICULTURA E SOLOS.  Homologado o Resultado do Concurso
Público para o cargo de Professor Efetivo na área de Silvicultura e Solos, Campus UFV Florestal,
realizado nos termos do Edital nº 54/2017. Registro a saída da Conselheira Núbia Soares Santos,
às  15:50  hrs.  Item  12  –  SOLICITAÇÃO  DO  PROFESSOR  RICARDO  FERREIRA
PARAIZO.  O Presidente  procedeu a  leitura  do Ofício  encaminhado pelo  Professor  Ricardo,
aposentado  do  Campus  UFV  Florestal,  onde  o  mesmo  solicita  prorrogação  de  prazo  para
desocupação do Imóvel Institucional onde reside.  O Presidente explicou que a solicitação do
Professor Ricardo, se deve ao fato da Administração estar regularizando a situação dos Imóveis
Institucionais,  de  acordo  com  a  Resolução  3/93  do  Conselho  Diretor  –  CONDIR.  Após
discussões, o Conselho indeferiu por unanimidade o pedido do Professor Ricardo. INVERSÃO
DE PAUTA.  Item 13 – (17-008286) REDISTRIBUIÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE  VIÇOSA  CAMPUS  UFV  FLORESTAL  PARA A UNIVERSIDADE  FEDERAL DE
ITAJUBÁ  –  UNIFEI  – CAMPUS ITABIRA.  Fernanda  Fonseca  Pessoa  –  aprovada  a
solicitação  da  servidora   Fernanda  Fonseca  Pessoa,  ocupante  do  cargo  de  Jornalista,  de
redistribuição da Universidade Federal de Viçosa  Campus UFV Florestal  para a Universidade
Federal de Itajubá – UNIFEI – Campus Itabira, condicionada à contrapartida de vaga nível E para
o Campus UFV Florestal. Item 14 – (17/011760) REGIMENTO INTERNO DO INSTITUTO
DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS. Apresentado, discutido e aprovado por unanimidade.
Item 15  – TERMO DE PARCERIA ENTRE O CAMPUS UFV FLORESTAL E JOSÉ
GERALDO CORDEIRO DE MACEDO E BIOAGRO. O Presidente apresentou a Proposta de
Parceria Técnica para o desenvolvimento de pesquisas que visam avaliar a viabilidade técnica e
econômica da produção de sementes de soja, com altos teores de proteína para a Agroindústria,
advindas  do  Programa de  Melhoramento  de  Soja  da  UFV -  BIOAGRO em parceria  com a
empresa CARAMURU e José Geraldo Cordeiro de Macedo. Também é objeto deste Convênio,
promover a interação entre Empresa e Universidade no oferecimento de estágio e acesso à áreas

7
8

124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                             COAD 043.2017
Campus UFV Florestal

de produção para aulas práticas, visando treinamento de discentes de graduação e pós-graduação
do  Campus UFV Florestal.  O convênio  foi  discutido  anteriormente  no  Instituto  de  Ciências
Agrárias, promovendo o envolvimento de docentes do mesmo. Após considerações, a proposta foi
aprovada por unanimidade. Registro a saída do Conselheiro  Wanderson Ferreira de Souza, às
16:47 hrs.  Item 15 – AVISOS GERAIS. O Presidente informou sobre o andamento das obras
existentes no Campus e convidou os Conselheiros para conhecê-las.  Informou sobre o roubo da
biblioteca, fato que atrasará o início de uso do prédio. Tanto o refeitório quanto a biblioteca não
poderão ser utilizados enquanto não houver a licitação da rede de esgoto, que de acordo com a
Sra. Pró-Reitora de Administração  Leiza Maria Granzinolli, o processo será licitado neste ano.
Às dezesseis horas e cinquenta e cinco minutos a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a
presente  Ata  que,  se  aprovada,  será  assinada  pelo  Presidente,  Professor  Marco  Antônio  de
Oliveira e pela Secretária do Conselho Acadêmico Administrativo, Luana Paulina Miranda.

9
10

166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177